quique. Quo tempore in Hispania contigit, ut pueris lumen sub noctem inferentibus, atque pro more (vnde manauit ut illatis luminibus inter se salutent in Hispania) dicentibus, Vincamus, Vincamus, Romanus quidam verba puerorum crudeliter interpretatus, distri-
cto gladio hospitem cum omni familia iugularit: Ammianus Marcellinus auctor, nulla
loci aut personarum designatione. Florebat in ea prouincia eruditionis laude Clemens
Prudentius Calagurritanus patria, à militia & foro cùm ætate ad pangenda sacra carmi-
na traductus, atque multorum martyrum laudes celebrandas, qui cum Christo regnant
in celo tum Pacianus Barcinonensis Episcopus Nouatianos scriptis exagitabat. Paciani
filius Dexter fuit Hieronymi familiaritate nobilis, cui librum de Scriptoribus Ecclesia-
sticis dicauit. Præterea Iuuencus Presbyter his senior Christi actiones luculento carmine
celebrabat.

Iulianus & Iouianus. C A P. XVIII.

IVLIANVM, quem Constantius insectabatur viuens, moriens successorem testamento
reliquit, summo virum ingenio, atque præcipua eruditione: meritoque magnis Impera-
toribus exæquandum si veram pietatem, qua à teneris annis imbutus erat, ad extremum
spiritum retinuisse: neque se ætate confirmata Libanio præceptor i corrumendum tradi-
sisset, religione deserta, vnde Apostata cognomen inuenit. Augustus factus studio cun-
20 storum animos demerendi, catholicos quidem ab exilio reuocauit uno dempto Athana-
sio, quem quod à Constantii morte suam ecclesiam repetiisset, latebras denuo metu mor-
tis captare compulit. Templi Hierosolymitani instaurandi copia Iudæi facta, erumpente
ex ipsis fundamentis igne cessarunt. Græcæ superstitionis cultoribus datum Deorum
templa, quæ erant à Constantino Magno clausa frequentare. In Christianos ex infidiis
potius quam aperto marte grattatum, intercluso ad publicos honores aditu, sapientiæ at-
que eloquentiæ addiscendæ sublata facultate, in Græcorum scholis. Ea ex re Christiano-
rum ingenia excitata: ac præsertim Apollinarii duo soluta astrictaque numeris oratione,
non paucos libros euulgarunt. His initii exitus consentaneus fuit. Persico bello suscep-
to cum initio prospere successisset, interfecitus est. Cædis auctor ignoratur. quidam sagitta di-
30 xerunt in incertum emissa, vel à suis vel ab aduersariis. Alii à Mercurio Martyre, hastæ in-
dicio in eius sepulchro repertæ perfusa sanguine. ex diuina plane voluntate magnoque
rei publicæ Christianæ commendo & gaudio, ætatis anno altero & trigesimo. Imperauit
anno, mensibus septem, diebus septem & viginti. Post mortem Iuliani Fl. Iouianus obla-
tum vltro ab exercitu imperium, initio quidem recusauit, professus se religione prohiberi
Christianum hominem non Christianis imperare: deinde vniuersis Christianos se esse
clamatibus, eorum votis acquieuit. Imperio suscepito, exercitum Iuliani temeritate in su-
40 premium discrimen adductum, fœdere cum Persis facto, necessario magis, quam honesto,
liberauit. Honores Christianis redditi, ecclesiis vectigalia: exiles atque in his Athanasius
reuocati. Quibus initii noua lux piorum nationi affulisse, videbatur, procella sedata, cum
in Galatiæ Bithyniæque confinibus carbonum nouique cubiculi vapore interclusa ani-
ma, defunctus est ætatis anno quadragesimo. Menses septem, dies duos & viginti rempu-
blicam tenuit, & poena capitis sanxit sacratae Virginis pudicitiam etiam coniugii prætextu
attentare.